
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
ЗАВИТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
от 18.08.2025                                                 № 1253 

г. Завитинск 
 

О внесении изменений в местные нормативы градостроительного 
проектирования Завитинского муниципального округа Амурской области   

 
 
 В соответствии со статьями 29.1, 29.2, 29.4 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, статьей 14 Закона Амурской области от 05.12.2006 № 
259-ОЗ «О регулировании градостроительной деятельности в Амурской 
области», Порядком подготовки, утверждения местных нормативов 
градостроительного проектирования Завитинского муниципального округа и 
внесения изменений в них, утвержденным постановлением администрации 
Завитинского муниципального округа от 30.01.2023 № 57 
п о с т а н о в л я ю:  
 1. Внести изменения в местные нормативы градостроительного 
проектирования Завитинского муниципального округа Амурской области, 
утвержденные постановлением администрации Завитинского 
муниципального округа от 17.01.2024 № 19 (далее - Нормативы), дополнив 
раздел 1.4 Основной части Нормативов подразделом 1.4.24 следующего 
содержания: 

«1.4.24. Расчетные показатели в области организации и осуществления 
мероприятий, направленных на противодействие угрозам общественной 
безопасности, правопорядку и безопасности среды обитания. 

Расчетные показатели в области организации и осуществления 
мероприятий, направленных на противодействие угрозам общественной 
безопасности, правопорядку и безопасности среды обитания, формирующих 
вместе с федеральными системами обеспечения безопасности 
интеллектуальную многоуровневую систему управления безопасностью за 
счет прогнозирования реагирования, мониторинга и предупреждения 
возможных угроз, а также контроля устранения последствий чрезвычайных 
ситуаций, установлены в соответствии с полномочиями муниципального 
округа в этой сфере в целях внедрения единой региональной платформы 
автоматизации управленческой деятельности (далее - АПК «Безопасный 
город»). 

Расчетные показатели минимально допустимого уровня обеспеченности 
объектами АПК «Безопасный город» и показатели максимально допустимого 
уровня территориальной доступности таких объектов представлены в 



таблицах 20, 21. 
 
Таблица 20. Расчетные показатели объектов АПК «Безопасный город» 
 

№ 
п/п 

Наименование 
объекта 

Минимально допустимый уровень обеспеченности 

Показатель Дополнительные требования 

1. Единая дежурно-
диспетчерская 
служба 
муниципального 
образования 

Не менее 1 
объекта для 
муниципально 
го образования 

Обеспеченность инфраструктурой, 
объединяющей информационные и 
телекоммуникационные системы 
по созданию, передаче, хранению 
и анализу информации в рамках 
обеспечения общественной 
безопасности, правопорядка и 
безопасности среды обитания 

 
Примечание: 

1. При построении территориально-распределенной системы 
минимально необходимый уровень обеспеченности должен предусматривать 
телекоммуникационную инфраструктуру, предназначенную для обеспечения 
процессов передачи информации между территориально-распределенными 
компонентами АПК «Безопасный город» Завитинского муниципального 
округа в компоненты АПК «Безопасный город» Амурской области. 

Общие требования устанавливаются в соответствии с Концепцией 
построения и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный 
город», утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 03.12.2014 № 2446-р «Об утверждении Концепции построения и развития 
аппаратно-программного комплекса «Безопасный город». 

Таблица 21. Расчетные показатели средств обеспечения общественной 
безопасности в части обеспечения телекоммуникационными каналами и 
автоматизированными системами управления процессами, используемыми 
для сбора, формирования, обработки, передачи или приема информации о 
состоянии общественной безопасности (далее - Системы) 

 
№ 
п/п 

Наименование объекта Показатель минимально 
допустимого уровня 

обеспеченности Системами 

Кол-во Систем 
на объект 

Кол-во Систем 
на территорию 
его размещения 

1. многоквартирные жилые дома  1 1 

2. отдельно расположенные объекты 1 1 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=322091&dst=100007


социальной инфраструктуры  

3. отдельно расположенные объекты 
коммунальной инфраструктуры 

0 1 

4. отдельно расположенные объекты 
транспортной инфраструктуры  

1 1 

 
Примечания: 

  Выполнение показателя минимально допустимого уровня 
обеспеченности реализуется путем получения (исполнения) технических 
условий у оператора единой дежурно-диспетчерской службы муниципального 
образования, содержащих требования к технической реализации 
телекоммуникационными каналами и автоматизированными системами 
управления процессами, используемыми для сбора, формирования, обработки, 
передачи или приема информации о состоянии общественной безопасности. 

При этом требования технических условий ограничиваются 
мероприятиями в границах земельного участка, на котором располагается 
объект, требования к автоматизированным системам, используемым для 
сбора, формирования, обработки, передачи или приема информации о 
состоянии общественной безопасности не могут содержать условия по 
обеспечению хранения указанной информации сроком более 24 (двадцати 
четырех) часов и требования по обеспечению работы программных средств на 
стороне исполнителя технических условий. 

Технические условия не могут содержать конкретные требования к 
аппаратным и техническим средствам, необоснованно ограничивающим круг 
изготовителей и/или поставщиков указанных средств. 

Технические условия могут содержать требования к сбору, 
формированию, обработке, передаче или приему информации о состоянии 
общественной безопасности за пределами территории земельного участка, на 
котором расположен объект, только при условии расположения всех 
элементов аппаратных и технических средств в границах земельного участка, 
на котором расположен объект. 

1. Технические условия должны содержать требования, 
обеспечивающие возможность подключения к системе видеонаблюдения 
(либо ее элементам) оборудования третьих лиц, позволяющее получать доступ 
к онлайн-трансляции, архиву собственникам жилых/нежилых помещений 
многоквартирного жилого дома. 

2. Для объектов социальной инфраструктуры, находящихся в частной 
собственности, технические условия должны содержать требования, 
обеспечивающие возможность подключения к системе видеонаблюдения 
(либо ее элементам) оборудования третьих лиц, позволяющее получать доступ 
к онлайн-трансляции, архиву собственникам указанных объектов социальной 
инфраструктуры. 

3. Для объектов транспортной инфраструктуры, находящихся в частной 
собственности, технические условия должны содержать требования, 



обеспечивающие возможность подключения к системе видеонаблюдения 
(либо ее элементам) оборудования третьих лиц, позволяющее получать доступ 
к онлайн-трансляции, архиву собственникам указанных объектов 
транспортной инфраструктуры. При наличии специальных требований в 
области безопасности объектов транспортной инфраструктуры, не 
допускающих подключение к АПК «Безопасный город», вышеуказанные 
требования обеспеченности не применяются.». 

  2. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию в сетевом издании «Официальный портал правовой 
информации Завитинского муниципального округа» и размещению на 
официальном сайте администрации муниципального округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
http://zavadm.amurobl.ru. 

  3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Завитинского муниципального округа по 
муниципальному хозяйству П.В. Ломако. 
 
 
 
Исполняющий обязанности главы  
Завитинского муниципального округа                                              А.Н. Мацкан                                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://zavadm.amurobl.ru/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Исполнитель: 
Начальник отдела архитектуры и    
градостроительства 
                                                         В.Н. Павлюк 
 
Согласовано:  
Начальник отдела по правовым и социальным 
вопросам  
                                                        Л.В. Капустина 
 
Заместитель главы администрации Завитинского 
муниципального округа по работе с 
территориями 
                                                         Е.В. Розенко 
 
 

 

 
 
 

 


